EDITAL N.º 56, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a ordem do dia da 38ª Reunião

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 38ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª

Legislatura, a realizar-se no dia 26 de novembro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas,

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Fase:

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

70/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que cria o

Fundo Municipal da Educação - FME - e dá outras providências;

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 74/2018, de

autoria do Vereador Valdmix Silva (PMN), que institui a Semana Municipal de Incentivo ao

Ciclismo no Calendário do Município de Unaí e dá outras providências;

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 78/2018, de autoria do Prefeito

Municipal de Unaí (MG), senhor José Gomes Branquinho, que altera dispositivo da Lei nº 1.687 de

29 de dezembro de 1997 e dá outras providências;

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 8/2018, de autoria do

Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), que concede o Diploma de Mérito Jornalístico a Fundação

Educativa e Cultural Rio Preto;

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

48/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que cria o

Parque Linear José do Vale no município de Unaí (MG) e dá outras providências;

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

60/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que altera

dispositivos da Lei nº 3.160 de 18 de junho de 2018 que “cria vagas que especifica e altera

(Fls. 2 do Edital n.º 55, de 21/11/2018)

dispositivos da Lei Complementar n.º 56, de 30 de outubro de 2006, que “dispõe sobre o Estatuto e

o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Magistério Público do Município de Unaí e dá

outras providências” e da Lei n.º 3.074, de 23 de março de 2017, que “reorganiza e reestrutura a

estrutura administrativa, organizacional e institucional da Prefeitura de Unaí e dá outras

providências.”

Segunda Fase:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 500, 501, 502, 503, 504, 505,

506, 507, 508 e 509/2018, de autoria de Vereadores desta Casa, que solicitam providências que

especificam.

Unaí, 21 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

Presidente